tionibus post dimidium saeculum ab eo anno ad quem illae modo referuntur.

Resp.—Nihil ad rem textus responseonis Pro-Regis Henriquez: non enim loquitur de origine Imaginis B. M. V. de Guadalupe, nec de primaeva origine ejus Templi, et cultus, et devotionis erga illam, quae omnia ex Apparitione oriuntur; sed loquitur de causa (juxta quod ille intellexit) amplificationis Tepeyacensis Templi, et augmenti devotionis, quod patet ex verbis ipsius Pro-Regis: dicit enim: "Y el principio que tuvo la fundacion de la Iglesia que agora está hecha, lo que comunmente se entiende es que el año de 1555 ó 56 estaba allí una ermitilla en la cual estaba la Imágen que agora está en la Iglesia." Et postquam narravit curationem cuiusdam infirmi, qui ad primum templum adivit, ait: "Y empezó á crecer la devocion de la gente," etc.

Cur autem non narrat Pro-Rex unde haberetur Imago B. M. V. de Guadalupe, quaeque prima ejus Templi et cultus fuerit origo? Non duxit necessarium haec narrare, cum de iis non interrogaretur.

Praeterea Pro-Rex Henriquez non numeratur inter viros rerum nostrarum peritos. In his, quae dixit Regi respondens, praeter alia quae notant autores, invenitur ambiguitas, et indeterminatio, et manifesta falsitas: ambiguitas dum infirmi curationem contigisse dicit anno 1555, vel 1556; indeterminatio cum de confratrum numero ait "dicen habrá cuatrocientos," cum ex confraternitatis libris confratrum numerum certo scire potuisset; falsitas manifesta cum dicit nomen Guadalupe nostrae Imagini datum "por decir que se parecia á la de Guadalupe de España;" nec enim existit haec similitudo, ut patet ex utriusque Imaginis inspectione, nec illa est origo nominis

(1) V. Memoria sobre las Apariciones, etc., praeposita operi cui titulus Apologia de la Aparicion etc., auctore Guridi Alcoser.

Imaginis nostrae. Unde patet Pro-Regem Imagines non comparasse, quas similes credidit; atque etiam patet quam parum accurate de iis Pro-Rex inquisivit ut Regi responderet. Insuper Pro-Rex nihil dixit adversus Aparitionem.

Agnoscit ipse Muñoz hujus objectionis ineficaciam, eo quod non loquatur Pro-Rex de prima Templi origine, unde prosequitur: "Y cual pudo ser el origen y motivo de haberse fabricado esta ermita en aquel sitio?... Dígalo Fr. Bernardino Sahagún." Utique necesse est alium dicere, quae non dixit Pro-Rex.

Obj. 5.—Arguit ergo Muñoz: "Vean (los defensores de la Aparicion) lo que escribe (Fr. Bernardino Sahagún) en su Historia hablando de las idolatrias de los mexicanos acerca de las aguas y montes: Estas son las palabras: "Cerca de los montes hay tres ó cuatro lugares donde solian hacer muy solemnes sacrificios, y venian á ellos de muy lejas tierras. El uno de estos se llama Tepeacac, y los españoles llaman Tepeaquilla, y agora se llama Nuestra Señora de Guadalupe. En este lugar tenian un templo dedicado á la madre de los dioses que la llamaban Tonantzin, quiere decir nuestra madre. Allí hacian muchos sacrificios á honra de esta diosa y venian á ellos de muy lejas tierras, de mas de veinte leguas de todas estas comarcas de México y traían muchas ofrendas: venian hombres y mujeres y mozos y mozas á estas fiestas: era grande el concurso de gentes estos dias; y todos decian vamos á la fiesta de Tonantzin. Y agora que está allí edificada la Iglesia de Ntra. Sra. de Guadalupe tambien la llaman Tonantzin, tomando ocasion de los predicadores que á nuestra Señora la Madre de Dios llaman Tonantzin. De donde haya nacido esta fundacion de esta Tonantzin no se sabe de cierto. Pero esto sabemos de cierto, que el vocablo significa de